—  
'ΕΤΑΙΡΟΣ, Sodalis, Od. II. (8.) ἡ μάλα τίς τοι ἐλένσεται ἐνθάδ' ἐτάῖρος, "H καὶ γυνάριστος ἀλλος, II. P. (150.) Σαρπηδόν' ἄμα ξεῖνον καὶ ἐτάῖρον: (577.) ἐπειδὴ οἱ ἐτάῖροι έην φίλοι εἰλαπινασθῆσ. Et πατρίσιος ἐτάῖρος, Od. P. (69.) Οὐ τε οἱ ἄρχης πατρώντες ήσαν ἐτάῖροι. Sic autem et alibi cum dat, ut II. Σ. (251.) "Εταῖροι δ' ήσαν ἐτάῖροι. Ut autem dicitur ἐμοὶ ἐτάῖρος, sic εἴπαι ἐμοὶ ἐτάῖρος. Υ. (6.) Μερριδόντες ταχεῖς λόι, ἐμοὶ ἐτάῖροις ἐτάῖροι. Itidemque dicit οὐδὲ ἐτάῖροι: Δ. (294.) Οὐδὲ ἐτάῖροις στέλλονται καὶ ὄρυγροι μάχεσθαι. Od. E. (413.) Αὐτὰρ δ' οὐδὲ ἐτάῖροις ἐκέκληστοι διος ὑφορβός. Frequentissimum est hujus v. usus in soluta quoque oratione. Tribuantur vero et

regibus étaipos: ut a Xen., qui K. P. 5. ita orditur, A Kaléous δὲ ὁ Κύρος Ἀράστην Μῆδον, ὃς οὐν τῷ ἀντρῷ ἐξταῖδος ἐταῖρος, φέρει τὴν στολὴν ε. τ. λ. Sic Dem. (155.) Philippo tribuit ἐταῖρον, Τοὺς δὲ περὶ αὐτὸν ὄντας ἐταῖρον καὶ τοὺς τῶν ξένων πηγεμόνας εὐρήσετε, δόκων μὲν ξένωντας ἐπ' ἀνδρίᾳ, περιθεῶς δὲ μᾶλλον τῶν δόκουν ξένωντας. Quibus in ll., Xen. dico et Dem., ἐταῖρος videntur esse qui Gall. Mignons; eo sensu, quo dicuntur Les mignons du roi. Eo autem magis respondet vox hæc Gallica Græcæ in hujusmodi ll., quod ut illa aliquam effeminati cultus signif. inclusam habet, qualem in nostris illis aulicis cernimus, quibus id criminis datur: sic et olim ἐταῖρος regum, atque adeo hujus ipsius, de quo loquitur Deim., usque adeo luxu et mollitie distinuerent, ut Theopomp. ἐταῖρος potius quam ἐταῖρον appellando esse dixerit. Ceterum eo fere sensu, quo dicimus Mignons du roi, videntur a Liv. dici Qui sunt a latere regis. Alioqui Familiares hic saltem dicere nialim quam Sedales. Sed et in aliis plerisque ll. illam interpr. huic ostendimus. Imo vero ἐταῖρος alicubi vertere etiam Socium minime dubitarim: qui autem me comprehendunt, ut certe multis hanc interpr. displicere video, illis eadem opera et Lat. poetæ reprehendendi fuerint, qui, quos Hom. appellavit passim Ulyssis ἐταῖρον, ipsi quoque passim Ulyssis socios nominant. Quod autem iu h. Lat. nomine, idem et in plerisque aliis abutere animadvertisse, ut sc. inopia linguae Lat. ssepe laboremus non ob eam duntaxat causam, quam reddit Quintil., sed quod multa verba licet Lat., Latinitatis finibus alioqui per se angustis expellamus: in contrarium vitium incurrentes ei, quo imperitum vulgus laborare videmus; hoc enim sperte etiam barbara donare civitate Romana conatur. Cujus rei admoneo propter nonnulla loquendi genera ac vocabula, quæ reprehensum iri a multis scio, sed nihil justius quam si quis me, quod ἐταῖρος Οδυσσέως vertam Socios Ulyssis, reprehendat. Interim tamen fateor me ea, quæ Lexicographis et Gramm. conceditur, libertate usum, multa etiam, gen. alioquin plane a Lat. sermonis consuetudine abhorrent, atque adeo barbara sunt, usurpasse, et alicubi ut facilius a balbutientibus pueris intelligerer, cum illis velut balbutisse. Hoc autem et Gr. Lexicographos alicubi fecisse sciendum est: quod qui non considerabit, multa ap. eos inveniet, quæ illi et adhuc nomen moveant et multum negotii facessant. Ne hoc semel in toto hoc opere dictum sit. Illud autem pro ἐταῖρος addo, Patroclum, quem Hom. Achillis appellat ἐταῖρον, a Lat. poetis passim quidam Amicum dici, sed et alicubi Socium, nisi inefficit memoria. || Ἐταῖρος interdum est etiam Quædam compellatio, qualis ap. Gallos Compagnon, quod plane Græcæ v. significationi respondet, vel, Mon ami: cum vel parum notum, vel prorsus etiam ignotum alloquimur. Sic Matth. 20, (13.) Ἐταῖρος, οὐδέποτε σε. At vero (26, 50.) ubi Christus dicit Iude, Ἐταῖρε, ἐφ' φτάπει; v. h. in prima ejus significazione accipio: ut perinde sit ac si diceret, Quorūsumades tu, qui esse sodalis meus solebas? vel, familiaris meus. Talem autem vocativi Ἐταῖρος usum ἑπταclassicos etiam scriptt. observare me memini. Atque adeo in praesentia loci unius recordor huc pertinensis. Is est in longa illa Epist. Hippocr. ad Dam., ubi illi, qui nunquam antea visus fuerat, et de nomine duntaxat notus erat, dicitur τῇ δέ σε χρέος δέοντος Ἐταῖρε; Sed et ap. Plut. π. τῶν ἐκλεοπτήρων Χρ., φ. Ἐταῖρε, Blande compellantis esse videatur, ut Lat. Amabo, Sodes. || Ἐταῖρος cum gen. πλ. Synt. Ep. 82. Τον σέφονα, τὸν ἐμπελῆ, τὸν ταῦτας ε., q. d. Doctrinæ familiarem: i. e. Cui intercedit familiaritas cum doctrina. Possimus autem et inversa structura orationis dicere, Cui doctrina est familiaris. At vero ap. Theogn. (115.) Πιλάλοι τοι πόσιοι καὶ βρώσις εἰσιν Ἐταῖροι, esse resolvendum geu. in præp. ἐν cum dat. dicendo, πολλοὶ Ἐταῖροι ἐν πόσει καὶ βρώσει, ostendit sequens versus, οὐ σε προνοδατῷ πρήγματι παντρέροι. Gall. itidem dicimus; Amis de table, i. e. Qui mensa tenuis se amicos exhibent. || Homero Administer, Adjutor: a tu et ventus dicitur navigantibus esse Ἐταῖρος ἐσθλός.

Vide Eust. de hac signif. simul vero et de hujus v. etymo ab θεος, vel ab αἰρετός. ΡΟΕΤΕΧ autem Ἐταῖρος etiam dicunt, metri causa, Hom. Od. A. (6.) cum dixisset Ἀρνύμενος οὐ τε ψυχὴν καὶ νόσον ἐταῖρον, dicit proxime sequente versu, Ἄλλ' οὐδὲ ὡς ἐταῖρον ἐφρένατο, λέμενός περ. [“Ἐταῖρος, Musgr. Suppl. 195. ad Diod. S. 2, 187. 204. 258. 294. 335. ad Dionys. H. 5, 251. Heyn. Hom. 5, 124. 525. 6, 457. Heind. ad Plat. Gorg. 219. Segar. in Daniel. 91. Ammon. 60. 143. Eran. Philo 166. Chardon Magaz. Encycl. T. 5. 2. an. p. 493. Quinam καὶ ἔξοχὴν, Ruhnk. Hist. Or. 52. Sensu malo, ad Lucian. 1, 362. Adj., Theogn. 97. Conf. c. ἐτερός, Casaub. ad Athen. 1. p. 10. Bergl. Alciph. 436. Goens. ad Porph. 111. Schott. ad Zenob. 54. Fisch. ad Plat. Sophist. 4. ad Callim. 1, 218. Conf. c. ἐταῖρα, ad Lucian. 1, 362.; cum σφέτερος, ad Dionys. H. 3, 1930. Ἐταῖρος sensu politico, Wytt. Sel. 404. De comp. et superl., Thom. M. 377. Plato Gorg. 138. Μερικῶν ἐταῖρων φίλων, Aristoph. El. 1132. Ἐταῖρα καὶ φίλη, Ἐκκλ. 528. Bergl. Alciph. 114. Ἐταῖρος, Meleager 122. Jacobs. Anth. 8, 249. Steph. Dial. Att. 14. Wakef. S. Cr. 4, 144. Heyn. Hom. 6, 494. Koen. ad Greg. Cor. 30. 286. ad Herod. 648." Schæf. MSS. “Ἐταιρόταρος, Plato Gorgia, 318, 23. Ed. Bas. 1.” Seager. MSS.]

Ἐταῖρα, et Ion. ἐταῖρη, Sodalis, fem. Amica. Sic Galli δὲ ἔμος ἐταῖρος, Mon compagno, η ἔμη ἐταῖρα, Ma compagne, dicunt. Sappho (ap. Athen. 571.) Τάδε νῦν ἐταῖραι ταῖς ἔμαις τερτιὰ καλῶς δεῖσον. Et, Λατὸς καὶ Νιόβα μάλα μὲν φίλαι ήσαν ἐταῖραι. Hom. ap. Athen. vocat etiam citharam ἐταῖρην convivii. Φόρμηγγος θητὴ δατὴ θεοὶ τοῖσισαν ἐταῖρην: sed nos ap. Od. Θ. (99.) legimus, Φόρμηγγος θητὴ δατὴ συνήρηστοι θαλεῖσι: admonet tamen Eust. in quibusdam exempli. pro θαλεῖσι legi et ἐταῖρη, quæ tertia fuerit lectio. || Meretrix. Cujus appellationis auctores traduntur Athenienses, rei odiosæ speciosum dare nomen volentes; ita enim ἐταῖρα dixerunt pro πόρην, ut σύνταξις pro φόρος, et σύκηρα pro δεσμωτήριον. In VV. LL. annotatur e Plut. Solonem per urbanitatem appellasse ἐταιραρ, quæ πόρη dieebatur. Quod tamen a Plut. non dicitur, sed Athenienses in impoñendis novis illis nominibus imitatos esse Solonem, qui χρεῶν ἀποκοτήνην appellarat αεισάχθειαν. Itidem certe mutarunt Itali quidem primum, deinde vero et Galli odiosum nomen, quod πόρην illis significabat: unde est hodie honestum s. potius speciosum vocab. Courtisane ab Italico v. pro turpi Putain, Paillarde. Sed ita mutarunt, ut tamen et alterum manserit: sicut etiam Græci suum πόρην servarunt. Ad nomen autem Lat. Amica quod attinet, ita Meretricem ap. poetas significat, ut tamen potius Græco ἐρωμένη respondeat, eodemque modo. cum adjectione dicitur. Sed de harum vv. discriminé agam. et infra. Ceterum ad hujus v. ἐταιρα originem respiciens Antiphanes (ap. Athen. 572.) dixit de quadam meretrice optime morata, illam ὄντως fuisse ἐταιρα, cum ceteræ contra tam pulcrum nomen moribus suis contaminent. Postquam enim dixit de illa, Ήθεῖ τι χρυσοῦ πρὸς ἀρετὴν κεκτημένης, subjunxit, Οὐτως ἐταιρας αἱ μὲν δάλαι τονοματούσαι τοῖς τρόποσι, ὅντως οὐ καλόν. Anaxilas vero Comicus et ipse (ibid.) dicit eidem eum non πόρης, ut ipse vocabat, sed ἐταιρας amore captum esse, et ἐταιρας appellationem ἐκ τῆς ἐταιρίας sumtam esse: Ἐκ τῆς ἐταιρίας, ἐταιρα τονοματούσην Προσηγορευθήται σὺν δύο λέγεις, Πόρης, ἐταιρας δὲ εἰρωτα τονομάσεις Ἐληλυθώς. Est autem observanda hæc deductio, propter illud etiam, quod quidam vett. Gramm. annotant, ἐταιρα sc. in hac signif. non habere præcedens masc. Quibus tamen puto responderi posse, nomen ἐταιρα pro Sodali muliere habere suum masc. ἐταιρος: quamvis autem ab illa signif. in aliam detortum sit, non ideo desinere ἐταιρος masc. ejus esse. Observanda vero est diversitas accentus in gen. plur. ab ἐταιρος, et gen. plur. ab ἐταιρα: in qua luserunt aliquando Gr. Scriptt.: ut quidam (Cynulcus) ap. Athen. (567.) Σὺ δὲ, οὐ σοφιστὰ, ἐν τοῖς καπηλεοῖς συναναφύῃ οὐ μετὰ ἐταιρων, ἀλλὰ μετὰ ἐταιρων, παστροπευούσας περὶ σαυτὸν οὐκ ὀλγας ἔχων: repono autem

hic *συναγάφηρη* pro *συναγαφώρη*: de qua mea emendatione judicet lector. Porro non solum dicebatur aliqua esse *έταιρα*, sed interdum et cum adjectione, esse *έταιρα huius*, illius; sed raro tamen: potius enim voce *έρωμένη* tum utebantur: quae alioqui sine adjectione non ponebatur, et quamvis cum dicebatur *ή έρωμένη αὐτοῦ*, *ai* *έρωμεναι αὐτοῦ*, ut Athen. *Φιλάδελφος πλεῖστας ἔσχεν έρωμένας*, ut plurimum non aliud intelligeretur quam *ή έταιρα αὐτοῦ* et *ai* *έταιραι αὐτοῦ*, non tamen *έρωμένη* sine gen. itidem ponebatur pro *έταιρα*. Ut autem dicebatur *ἔχειν έρωμένην*, sicut *ἔχειν έταιραν*, ita vicissim illa dicebatur *ἔχειν έρωμενον*, *έρωτην*. Denique honestior multo erat appellatio *έρωμένης* quam *έταιρας*, et quidam minus meretricium præ se ferebat. Plato tamen nou dubitavit dicere se habere Archeanassam *έταιραν*, in h. versu, *'Αρχέανασσαν ἔχω τὴν ἐκ Κολοφῶνος έταιραν*. Et versa vice poeta quidam Lat., Propert. si bene memini, amicas, quod Graeco *έρωμένας* respondere dixi, non aliud quam meretrices esse ostendit, cum scribit, Nunquam venales essent ad munus amicæ: conquerens sc. quod venales essent. || *Έταιρα cognominata* etiam fuit Venus, tanquam *έταιρα* et *έταιρα* congregans: vel tanquam gaudens *έταιραι*. Meminit Eust., et ante eum Athen. (572.) qui et *πόρης Αφροδίτης Τέμπλον* ap. Abydenos fuisse tradit. [“ Thom. M. 375. 873. Jacobs. Anth. 6, 99. Heyn. Hom. 5, 525. Bergl. Alciphr. 186. Fisch. Anacr. 23. ad Anton. Lib. 235. Verh., ad Timæi Lex. 266. Plut. Mor. 1, 1. Ox. Conf. c. *έταιρα*, ad Lucian. 2, 11. Mercer. ad Aristæn. 80. Wagner. ad Alciphr. 2, 36. 223. ad Diod. S. 1, 137. Cognomen Veneris, Toup. Emendd. 2, 506.” Schæf. MSS.] “ *Έταρην*, Hesychio *έταιρη*, φίλη, συνεργός, *Σοδαλίς*, Amica, Socia. Est ei et *ή Περσερόνη*, *Proserpina*.” [“ Valek. Phœn. p. 111. Koen. ad Greg. Cor. 30.” Schæf. MSS.]

[\* *Έταιρορόφος*, Manetho 4, 313.] *Άνταιρος*, δ. *ή*, Cares sodalibus. [“ Plut. 9, 218.” Wakef. MSS.] “ *Αφέταιροι*, Sodalibus privati, vel etiam “ *A sodalitio amoti*. J. Poll. 3. e Theopompo hi- “ storico affert ἀπολίται, ἀφέταιροι, ἀπαθήναιοι: sed “ *ταυτόντη* hæc esse dicit.” [\* *Μισέταιρος*, J. Poll. 6, 172. \* *Μισεταιρεῖα*, 3, 64.] *Παραβαλλέταιρος*, Qui sodali imponit, Eust. [\* *Πολυταιρος*, J. Poll. 3, 62. \* *Συνέταιρος*, Herod. 7, 193.] *Φιλέταιρος*, Sodalium s. Amicorum studiosus, Qui suos sodales amore prosequitur et colit: *εὐγνώμων καὶ φιλέταιρος* a Plut. copulantur (8, 274). Thuc. autem ἄνδριαν *φιλέταιρον* dixit 3, (82.) Τόλμα μὲν γὰρ ἀλογιστος, ἄνδρια *φιλέταιρος* ἐνομίσθη. *Φιλέταιρος*, Eorum more, qui sodalium studiosi sunt. Bud. aptissime mihi videtur interpr. Socialiter et Concorditer ap. Æschin. (15, 32.) *Ἐκλεπτον δὲ τῆς πόλεως κοινῆ καὶ μάλα φιλέταιρος χιλίας δραχμάς*. *Φιλέταιρα*, Amor, quo sodales prosequimur. [Bekk. Anecd. 115. \* *Φιλέταιρα*, Xen. Ages. 2, 22. \* *Φιλέταιρικὸς*, Schol. Ven. II. Δ. 412.] AT vero *Αφιλέταιρος* contr. τῷ *φιλέταιρος*, [Phav. 143.] *Φιλέταιρον* autem s. *Φιλέταιρος*, [Diosc. 4, 8.] ΕΤ *Φιλέταιρος* Nicandro Θ. (632.) ubi Schol. *ράμνον* esse tradit, dicta est herba Aparine, quod vestibus ac præsertim laciinis commantum, tanquam sodalium s. amicorum, adhæreat, idque tenaci quadam asperitate. Qua de causa et *φιλάνθρωπος* nominata fuit. Officinis et herbariis *Απαρίγουλα*. ΕΤ *Φιλέταιρον* illa ead. herba, Hippocr. ut vult Gal. utramque v. ex eo afferens.